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A kiadó-hivatal.

Az uj ipartörvényjavaslat.
A jelenben működő országgyű

lés egyik legfontosabb s közgazdá
szat! tekintetben nagy horderejű 
eredménye leend az ipartörvény, 
melynek javaslata már a párti és 
bizottsági rostákon átesett, s igy 
legközelebb az országgyűlés napi 
rendjére, illetőleg mint törvény szen
tesítés alá kerül; addig is inig tör
vényi kötelező erőre emelkedik, 
érdekesnek tartjuk fővonásaiban vá
rosunk s vidékünk iparosaival meg
ismertetni.

Első eset hazánk s törvényke
zésünk történetében, hogy az or
szággyűlés, mint törvényhozó tes
tület figyelmére méltatta az ipar ér
dekeit s törvény által meghatározza 
a vonalakat, melyek között hatóság 
és iparos felismerheti körét, s intéz
kedhetik szabadon. A középkori 
ezéh-rendszer, átalán el van ismerve, 
hogy nem fejlesztette, de inkább 
nyűgözte az újabb időkig iparun
kat; az osztrák uralom idejéből fen
nmaradt s az egyes iparhatóságok 
érzülete szerint elfogadott vagy ér
vénytelennek tartott ipartörvény pe
dig a rég elavult ezéhrendszer, s a 
korszerű szabad ipar között inga
dozva, az iparosokban is bizalmat
lanságot, ingadozást szült, — s mig 
ezek a ezéh megtartása, vagy elve
tése fölött vitáztak, sokszor ellensé
geskedtek; maga a hazai ipar he
vert zsibbadásban.

Égető szükség volt már a tör
vényre, s örömmel jelezzük, hogy

törvényhozásunknak a hazai ipar 
fejlődését eddig gátló akadályokat 
elhárítani nagy részben sikerült.

Mint emliténk első eset, hogy 
törvényhozásunk az iparra kiter- 
jeszté figyelmét, mert hiszen jól 
tudjuk, hogy 1848 előtt az ország- 
gyűlések csak nemesekből állottak, 
a magyar nemes pedig inkább ma
radt hétszilvafás bocskorosnak, s 
inkább tett bármit, minthogy ma

igát a szerinte lealázó mesterségre 
'adta volna — s mégis most midőnI 
1 az országgyűlés belátva az ipartör
vény szükségét, ennek hozatalába 

| bocsátkozott, nincs okunk pirulni a 
külföld előtt, ipartörvényünk nagy 
részben megfelel a kor követelmé- 

í öveinek.
Határozottan elveti a ezéhreud- 

szert, kimondva, miszerint minden! 
nagykorú, sőt szülő vagy gyám be
leegyezésével 20 éven felüli kiskorú 
egyén is, nemre való tekintet nélkül, 
iparát a törvény korlátái közt bár
hol önállókig, szabadon gyakorol
hatja s ezt csak bejelenti, a hatóság 
pedig iparjegyét 3 nap alatt kiadni 
köteles. Csak nehány (8) ipar van 
engedélyezéshez kötve, olyanok, 
melyek gyakorlásánál a közjó ér
dekében szükséges a rendőri fel—

' ügyelet.
Az engedélyezett iparok s kü

lönösen a kéményseprők, mészáro
sok stb. iránt körülbelül az osztrák 
ipartörvényből már ismert eljárás 
alkalmaztatok, óhajtottuk volna, 
hogy a húslimitatio már itt eltörül- 

I tessék, ez azonban a törvényluitó- 
ságo k belátására bízatott.

Sokkal fontosabb újítás történt 
azonban a tanulók és segédek iránti 
intézkedésnél. Ezentúl 12 éven aluli 
gyermek nem vehető fel tanoncz- 
nak, kivéve, ha az iparhatóság be
leegyezik s ez esetben is köteles 
lesz az iparos-főnök tanonczát 12 
éves korig rendesen járatni az isko
lába, minek folytán remélhető, hogy 
a tanoncz nem lesz 3— 4 évig szol
gáló vagy szárazdajka, mint ezelőtt, 
de kiképzendi magát annyira, hogy 
belőle értelmes szakértő válik.

A segédekre nézve is lénye
ges kedvezmények várnak. Mun
kakönyvét nem a ezéh, de az 
iparhatóság ad, s ebbe csak a 
munka iránti szerződési feltételek 
s valamely főnöknél töltött idő 
jegyeztetnek be. A segéd maga
viseletéről azonban nem adhat 
főnöke bizonyítványt, miáltal eleje 
lesz véve annak, hogy a segéd 
sokszor alapos ok nélkül főnöke 
boszúját vagy megrovását egész 
jövőjén hordozza.

Nem lesz kötelezve a segéd, 
hogy vándoroljon, szabadon dol
gozhat ott, hol munkáját igénybe 
veszik s hol jobban megfizetik.

Szóval, mint e néhány pontból 
látható, lerázza az uj ipartörvény a 
hazai iparról a rég viselt békókat, 
saját becsének felismerésére, önér
zetre kelti az iparost, előmozdítani 
törekszik a munkás érdekeit s mig 
ezáltal versenyre ébreszti a jobba
kat, másrészt több szabadságot en
gedve a munkásnak, kiemeli az 
előbbi szolgai helyzetből; s az ipar 
terére édesgeti azokat is, kik ősi 
tudatlanságból az iparos szerény, 
de szép állását lealázónak tartották.

Z . . . cs.

A Szabolesmegyei és Hajdú-kerületi 
i/.rael. kerületi képviselet

e hó 10-ikén tartott közgyűlést Nyíregyhá
zán az izrael. iskola helyiségében.

Tekintve azon körülményt, hogy Sza- 
bolcsmegyében az orthodoxok nagy szám
mal vannak, kik, mint tudjuk, a congressus 
minden határozataitól, és igy a congressus 
által alkotott képviseleti testületektől is tá
vol tartják magukat, a gyűlés igen gyéren 
volt látogatva. — Különben igen nyomasztó 
hangulat uralgott a gyűlésen, szemben az 
országgyűlés képviselőházának azon hatá
rozatával, mely a congressus szabályzatá
nak keresztülvitelére a netalán szükségelt 
államhatósági segélyt megtagadja. A legkü- 

! lönfélébb indítványok tétettek, mig végre 
határozatba ment, hogy a mennyiben az 
országgyűlés eme határozatát amúgy is egy 
miniszteri rendelet hivatalosan tudtára adandja 
a kerületnek és a hatóságoknak, a kerület 
e miniszteri rendeletét bevárja, és az eluök, 
Mandel Eduard felhntalmr.ztátik, e minisz
teri rendelet vétele után a körülmények és 
szükséghez képest egy uj közgyűlés egybe- 
hivására. — A napirenden levő tárgyak te
hát nem is tárgyaltattak, hanem a legköze
lebbi közgyűlésre halasztattak. Csakis a 
megyei tanfelügyelő nehány sürgős megke
resése intéztetett el, és végre b. Eötvös 
m i n i s z t e r h e z  b i z a l mi  f e l i r a t  k ii 1-



de te t t ,  melyben a kerület részletesen ki
fejti, hogy a congressusi szabályzatok a lel
kiismereti szabadságot legkevésbbé sem sér
tik, a mint ezt az országgyűlés határozata 
után hinni lehetne, hogy ennélfogva a ke
rület e szabályzatokhoz mint az izrael. au
tonómiát megalapítókhoz, továbbá is ra
gaszkodik, és azon miniszternek, ki lehetővé 
tette eme congressus létrejöttét, és ki az ál
tala teremtett szabályzatok fejedelmi szen
tesítését kieszközlé, hálás elösmerését nyil
vánítja.

VIDÉKI LEVELEZÉS.
K .-V á rd a , apr. 14.

T. Szerkesztő ur! Hosszabb idő óta alig 
értesült a közönség városunk felől, pedig az 
újabb időben Kisvárda is mindent elkövet, 
hogy a kor színvonalára emelkedve, szellemi 
és anyagi tekintetben oda jusson, hol egy
kor mint Szabolcsmegye egyik fővédpontja 
állott.

Hivatva is van arra, hogy ipar és ke
reskedelmi tekintetben haladjon, mert Kis- 
Várda szolgál központul a Nyíregyháza, N.- 
Károly, Szatmár, Beregszász, CJngvár, S.-A.- 
Ujhely, nagyobb városok által határolt tér
nek s ezek között mintegy a beltransito ke
reskedelem központi raktárát képezheti.

Iparának emelésére szolgál a népes vi
dék, mert megyénkben egy város sincs, mely
hez annyi s oly népes falvak esnének közel 
mint K.-Várdához.

Anyagi fejlődéséhez eszközt is nyert 
múlt évben a kisvárdai takarékpénztár által, 
mely hogy valódi szükséget pótol, s hogy 
életrevaló intézet kitűnik onnan, hogy a 
múlt évi nyolcz hó alatt bár csak 30.000 
frt képezte alapját, az év végéig 180,000 
frtot volt képes forgatni, ezen körülménynek 
s az igazgatóság erélyes és lelkiismeretes 
eljárásának tulajdonítható, hogy a részvé
nyek, melyekre csak 50 frt fizettetett be, 
ma 80 írton kelnek.

Városunk legnagyobb emeltyűjeként üd
vözöljük a tervben levő s mint biztos kut- 
forrásból értesülünk 1871-ik év nyarán meg
nyílandó Nyíregyháza-Ungvári vasutat, mely 
felment bennünket az eddig járhatlan utak 
békóitól. A vasút már is nagy hatást gya-

T Á E C Z A.
A SZÉP DINORAH.

(Bepzély.)

Párizstól egy negyedóra távolságra fek
szik a kis Beauvallon község. Egy kevésbbé 
magas domb alján terül el, s alig számlál 
75 lakot, melyeknek mindegyike kellő gond
dal s Ízléssel van építve. Két utczája mind
két oldalról terebélyes nyárfákkal van be
ültetve.

Egy napon három fővárosi fiatal ember 
látogatta meg e kis községet, kik közül az 
egyik a községbe vezető ut kanyarodásánál 
mintha oda czövekelték volna — hirtelen meg
állóit, s félig elfojtott hangon akaratlanul 
felkiáltott :

„Mi történt Alfréd?4 — kérdé csaknem 
egyszerre a két utitárs.

„Nézzétek! — mond Alfréd, kezével az 
utmelletti gyümölcsös és virágos kertek egyi
kére mutatva, — nézzétek a szép Dinorah*t.“

Az utitársak a mutatott irány felé te- 
kintének. A kert alsó végében egy szőke 
fürtü szép leányka virágokat szedett picziny 
kötőjébe. Maga a kikelet volt e kedves te
remtés. — Sokáig szemlélték a leányka fog
lalkozását, mig végre Alfréd két társa a fa
lunak vette útját, Alfréd azonban maradt s 
a kert nyitott ajtaján keresztül a leánykához 
közeledett.

„Jó estét!1* — köszönt Alfréd Dinorah- 
nak, ki virágfüzére kötözésében elmerülve, 
nem vette észre fiatal emberünk közeledtét. 
Dinorah a megszólításra mint nyugalmából 
felvert őzike felriad, s egy tekintetet vetve 
a váratlan vendég felé, sebesen távozott.

Alfréd égő vágygyal nézett a távozó 
után, mereven állott helyében egyideig, ké
sőbb azonban ő is társai után indult, kik-

kőről vagyoni állásunkra. A házak s kertek 
értéke a múlthoz képest aránytalanul magasra 
hágott, úgy annyira, hogy egy kisebb ház, 
mely egy pár év előtt 500 írtért volt véve, 
a napokban 2300 írtért kelt el; a város ki
válóbb helyein pedig a telkek ára úgyszól
ván megfizethetlen.

Mindez csak uj erőt ad a városi lakos
ságnak a törekvésre; adja Isten, hogy törek
vésünket siker koronázza! r. 1.

ÚJDONSÁGOK.
=  Múlt héten a fővárosi hírlapok ag

gasztó híreket közöltek Bónis Sámuel, me
gyénk nagy fia egészségi állapotáról. Erre 
vonatkozólag azonban örömmel értesülünk, 
miszerint már aunyira fölépült, hogy a sza
badban is tehet sétákat egészségének veszé
lyeztetése nélkül.

££ A Sóstó május elsején fog megnyit
tatni. Május másodikén az alakuló félben 
levő „szabolcsmegyei orvos és gyógyszerészi 
egylet* fogja első közgyűlését a Sóstón 
tartani. Részint megnyitási ünnepélykép, ré
szint a vidékről is számosán megjelenendő 
orvosok tiszteletére, e napon egy közebéd
del összekötött mulatságot rendeznek a Sós
tón, melyre felhívjuk közönségünk figyelmét.

O  A nádudvari kerület képviselő válasz
tására vonatkozólag, nádudvari levelezőnk 
arról értesít, hogy gr. Zichy Sándor — nem 
kívánván a maga személye miatt a kedélye
ket felizgatni — kijelentette, hogy a jelölt
séget csakis azon esetben vállalja el, ha meg
választatása egyhangúlag történhetik meg. 
Nádudvar s P -Ladány községek Lukács Ig- 
nácz körül sorakoznak, ki ellen a gróf sem 
akar küzdeni. Ezek szerint Lukács megvá
lasztatása bizonyosnak tekinthető.

A Tisza- és Bodrog-szabályozási mun
kálatokra a kormány csődöt hirdetett. E hó 
11-én tárgyalták, Pesten a közlekedésügyi 
minisztérium vizépitészeti osztályában Ürmé- 
nyi József királyi biztos elnöklete alatt, a 
beérkezett ajánlatokat. A tárgyalás nyilvá
nosan folyt. Az ajánlatok részint az összes 
kiirt munkálatokra, részint azoknak csak 
egy részére szólották. Még egy ajánlatot 
nvujta a felsőszabolcsi tiszaszabályozási tár
sulat elnöke, Lónyay Menyhért, továbbá Szű

kei aztán vígan poharazott a község fogadó
jában.

Esti 9 óra volt, midőn a mulatók egyike 
hazatérésre inté barátait. Tartozásaikat ki
fizetve útnak indultak. A falu végére érve, 
Alfréd — azon ürügy alatt, hogy e szép vi
déket meg akarja szemlélni — elvált társai
tól és maradt. A fogadó egyik szobájában 
lakást bérelt magának.

Alfréd szép, elegáns, gazdag, de egy
szersmind könnyelmű fiatal ember volt. Több 
ízben fordult meg Beauvallonban, hol a szép 
Dinoraht gyakran látta. Alfréd elhitette ma
gával, hogy ö Dinoraht szereti, s czélja az 
volt, hogy a leányka szerelmét megnyerje, 
mit neki, a tapasztalt világfinak, elérni nem 
volt nehéz.

Alfréd talált módot Dinoráh-val talál
kozni. kinek csakhamar szerelmet vallott, tér
den állva örök hűséget esküdött, igeretet tett, 
hogy nemsokára oltárhoz vezeti, s hogy olyan 
boldogok lesznek mint senki más. E mézes 
szavak elbóditák az ártatlan leányka szivét, 
s alig pár napja csak, hogy Alfréd Beauval
lonban mulat, Dinorah egészen hálójába ke
rült, s most már szeret a s z í v  első szerel
mének lánghevével, szeret forrón, igazán, a 
hogy csak egy nő szeretni képes.

Alfréd, hogy jövendő boldogságukról há- 
boritlanul tanácskozhassanak, találkát kért 
kedvesétől.

Dinorah a mézes szavaknak engedett, s 
az est érkeztével, a menny és föld minden 
boldogságát birva, rohant a kiskert aljában 
reá Lyughatatlanul várakozó Alfréd karjai 
közé, ki őt összevissza csókolá.

Alfréd a boldogságról mesélt, s Dinorah, 
kit a képzelt boldogság egészen lenyűgözött, 
Alfréd karjaiban elalélt. Még egy hosszú forró 
csók . . .  s Dinorah távozott.

Alfréd másnap levelet hagyott hátra, 
melyben tudatja kedvesével, hogy közeli há-

gyényi Emil és Gencsi Ferencz urak által, a
nevezett társulat nevében beadott -ajánlat
szerint, a Tisza bal partján emelendő ösz- 
szes 218,000 köbölnyi védgátakat 371,000 
forintért vállalkoznak kiépíteni, azaz egy-egy 
köb-ölért körül-belül 1 forint 25 krajezárt, 
miglen Schulhotí és társai az összes tiszai 
munkálatokért 3 frt 15 krt kérnek köbölen- 
kint. A kiküldött bizottmány az ajánlatok 
közül még nem választott, tárgyalási jegy
zőkönyvét előbb a miniszternek tartozván 
beterjeszteni. — Egy kis vitára szolgáltatott 
alkalmat azon körülmény, hogy a felsősza
bolcsi tiszaszabályozási társulat ajánlata kissé 
elkésve érkezett meg, a mit átnyujtója azzal 
igazolt, hogy a központi pénztárnál, a hol 
a bánatpénzt le kellett tenni, sokáig feltar
tóztatták. Az elnök e mentség valóságáról 
meggyőződvén, az ajánlatot elfogadta, a mi 
ellen Schulhof és társai óvást nyújtottak be.

-+- A helybeli nőegylet f. hó 24-én tartja 
meg évi közgyűlését a kisdedóvó-intézet nagy 
termében. Tárgya : uj tisztikar választása, 
továbbá az árvaház vételével megbízott kül
döttség jelentése. Végül az egylet anyagi ál
lásáról szóló kimutatás előterjesztése.

/ \  Szathmáry Károly színigazgató egy 
még e hét folytán adandó színi előadás egész 
jövedelmét a Nyíregyházi nőegyleti árvaház 
javára forditandja.

— A debreczeni főiskola uj épületének 
alapkőletételi ünnepélye — ottani lapok sze
rint — május 2-ikára határoztatott; ez al
kalomra a tanuló ifjúság is készül zártkörű 
ünnepélyt tartani, sőt az önképző társulat 
pályadijt is tűzött ki egy alkalmi költeményre.

Az öngyilkosság egész uj nemét ta 
lálta fel, egy helybeli varga segéd, ki múlt 
héten az erdőre ment mesterségéhez fahéjat 
bántani. Fél ittas állapotban ugyanis húst 
főzött magának s a félig főtt húsból annyira 
jól lakott, hogy a vacsora végén holtan ro
gyott össze.

-|- Bogdányban két testvér veszekedett 
a múlt héten, s egyik oly szerencsétlenül 
találta vitaközben főbe ütni testvérét hogy 
az, pár nap múlva meghalt.

X  A honvédelmi minisztérium felhívása 
folytán Nyíregyházán is komoly szándékká 
vált a honvédekkel közös polgári lövölde fel
állítása. Legközelebb a honvéd tisztikar s a

zasságuk érdekéből távozni kénytelen, reméli 
azonban, hogy pár hó inulva ismét látandja 
az ö felejthetlen Dinorah-ját.

Alfréd Párizsba távozott s a fővárosi 
életzajában csakhamar feledte a szép Dino
raht, ki távozta után egészen megváltozott, 
A kedves leányka, ki ennekelötte oly játszi 
kedélyű volt, most egyszerre csendes és 
magába zárkozott lett, társnői körét kerülte, 
arczárói a tavasz rózsái eltűntek, s szép 
tejutját fehér homlokának a méla bu ölelte 
körül.

A hold már kétszer megújult, Dinorah 
még mindig várt, mindig remélt. Elmúlt 
az ősz, a hosszú tél, eljött a tavasz, min
denkinek meghozta virágait, csak Dinorah- 
nak nem. De ő még mindig remélt., s szere
tett. Ki ült esteukint a kapuba, szivepedve 
várta, leste, de csak nem jött, nem érkezett, 
„Isten tudja! talán hűtelen lett** gondolá Di
norah, s e gondolatra lelke mélyében meg
rendült.

Dinorah e naptól fogva búskomorságba 
esett, szülei kérdezősködéseire kitéröleg fe
lelt, kereste a magányt, hogy elsírhassa kö- 
nyeit.

Oh! milyen nagy lehet egy szerelmében 
csalódott nő fájdalma.

Dinorahra a maradás elviselhetlenné vált. 
Szökésre gondolt, hogy Alfrédet felkeres
hesse, s egy napon csekély kevés zsebpén
zét s egy pár ruhadarabot magához véve, 
észrevétlenül hagyta el a szülei lakot.

Dinorah Párisba futott, hol a nagy 
tömkelegben minden segély nélkül bolyon
gott fel s alá az utczákon, keresve azon 
embert, ki szive világát összetörte.

Kutatásai sikertelenek valának, s mi
dőn egy napon bolyongása között már fé
lig roncsolt lelkét a kínzó fájdalom nagyobb 
mértékben támadta meg, a sokat szenvedett 
Dinorah, a világ minden gyötrelmét kifejező



polgáruk között e tárgyban értekezlet íög 
tartatni.

=  S z a t h n i á r y  Ká r o l y  színigazgató 
helyben működő társulatának e heti játék- 
sorozata :
Hétfő, apr. 18. Fenn az ernyő nincsen kas;

— pályanyertes vígjáték 3 felvonásban. 
Bérlet 1. szám Sz a t h má r y - L a c z -  
kóc z y n ó  assz. első föllépte.

Kedd, apr. 19. bérlet 2-ik szám. Jó ma
dár; S z a t h n i á r y - L a c z k ó c z y n ó  
assz. 2. föllépte.

Csütöiíök, apr. 21. bérlet 3-ik sz. Mama;  
vígjáték 3 felv. Sz a t l i má r y - La c z -  
k ó c z y n é  assz. 3-ik föllépte.

Szombat, apr. 23. Miatyánk Isten; dráma 
4 felv. bérlet 4-ik szám.

Vasárnap, apr. 24. József császár és a 
zsidó apácza; énekes életkép 3 felv. 
bérlet 5. sz.

EGYVELEG.
A húsvéti ünnepek közeledtével eszünkbe 

jut egy kis oláh rege, melyet n é p je l le m 
z és i sajátságánál fogva alkalomszerűnek ta
lálunk itt fölemlíteni.

A koporsó előtt — igy szól a rege — 
melybe Krisztus testét tették felfeszittetése 
után, állt egy-egy m ag y a r, néme t ,  rác /, 
és o l áh  ember, kik a hullát elvinni s tisz
tességesen eltemetni akarták; azonban ott 
állt a négy lándzsás őr.

Mit tegyenek tehát?
A r á c z  azt javaslá, hogy v e s z t e g e s 

s é k  meg az őröket.
Erre igy felelt a n é m e t  :
— Minek fizetni? Jobb lesz, keressünk 

i g a z s á g s z o l g á l t a t á s t  a római senatus- 
nál s ke z d j ü n  k per t .

— V e r j ü k  el  az ő r ö k e t !  — szólt 
röviden a ma g y a r .

— E j! e j ! — szólt az o l áh  — várja
tok, m ig s ö t é t  l es z ;  azután reggelre senki 
sem tudja : hova  t ű n t  a s z e n t  hu l l a i

M e g h í v á s .
Az Archeologiai-egylet tagjai s min

den régészet barát fölkéretik folyó 1870-ik 
május 3-ik napján d. u. 4 órakor, N.-Kálló-

sikoltással eszméletlenül rogyott az utcza kö
vezetére. Midőn ájulásából felébredt, meg 
volt örülve. A Bicetre tébolydába szállítók, 
hol annyi szerencsétlen között ö volt a leg
türelmesebb beteg. Csendes őrületében egye
dül Alfréd szerelméről, hűségéről, s jövendő 
boldogságáról beszélt. Még mindig szeretett, 
mindig remélt a megcsalatott lélek.

Két évet töltött már Dinorah a Bicet- 
reben, midőn egy alkalommal a tébolyda-fel
ügyelő kíséretében egy magas állású hiva
talnok jelent meg az intézetben, hogy azt 
megvizsgálja. A „szerencsétlenek1*, kik az 
intézet kertjében időztek, felettébb megijed
tek az idegen jöttén, s mindnyájan szétfu
tottak. Egyedül Dinorah maradt, s merev 
tekintettel bámult az érkezőre.

Dinorah egy perezre visszanyerte esz
méletét, megismerte Alfrédet, s midőn te
kintete az általa még mindig szeretett fér
fiú tekintetével találkozott, felugrott helyé
ből 8 nyílsebességgel rohant elébe. Karjait 
tárta ki, hogy szivére ölelje Alfrédet, kit 
két hosszú éven keresztül türelmesen várt, 
Alfrédét, ki őt oly rutul megcsalta. A menny 
s a föld minden boldogságát érezte a kin- 
87.envedett lélek a viszontlátás perezében, 
de csak néhány perczig, mert egy lépésnyire 
azon férfiú előtt — ki mindent érdemelt 
csak viszontszerelmet nem. „Alfréd! édes Al
fréd!“ sikoltással összeroskadt.

A viszontlátás örömében szive repedt meg.
Alfréd megismerte a halottban könnyel

műségének áldozatát, Dinorah-t, s első pil
lanatban egész valójában megrendült, később 
azonban mintha semmi sem történt volna 
Dinorah eltakarittatásáróli rendelkezése után, 
a mint jött — távozott az intézetből.

Alfréd a perczek embere volt, s élte 
utolsó napjáig könnyelmű maradt.

(’aeeiut.

bau. a megyeház uagy teremében tartaudó
tanácskozásra megjelenni.

A tanácskozás főbb tárgyai :
| 1. Az egylet végleges megalakulása. I
Elnök választás, s a leköszönt titkári tiszt- I 
ségnek, egy szakkedvelő által — végleges ' 

i betöltése.
2. Az Archeológiái már is jelentékeny 

Museumnak, a megye pártfogásába ajánlása.
Idgl. elnök b. Vécsey József megbízásából

Tokaji Nagy Lajos
idgl. titkár.

A közönség köréből.
I (E rovatot t. olvasóinknak ajánljuk fel. — A kinek 
| valamely közintézet vagy közügyre vonatkozó pa
nasza van, itt — az illem korlátain belül — előad
hatja. A beküldő tetszésétől függ, hogy közleménye 
névtelenül vagy neve aláírásával jelenjen meg; de 
a szerkesztőség irányában a megnevezést szükséges
nek tartjuk, és ezért névtelen közlemények bekül

dését el nem fogadhatjuk.)
A uyiregyháza-kállói újonnan készített j 

kőutvonaluál kénytelen a hatóság tetemes . 
földmennyiség elhordatását eszközölni. Ezeu 
föld, mint értesülünk, az útvonalon felraka- 
tik s oly helyeken hányatik le, hol arra épen 
semmi szükség nincs. Bátorkodunk felhívni j 
a városi hatóságot, — a mennyiben a város- j 
bán több helyen gödrök, kátyúk s többek 
közt az úgynevezett régi nádpiaczon a Se- 
lyem-utczán egész terek várnak a feltöltésre; ■ 
raéltóztassék akként intézkedni, hogy a már 
egyszer szekérre rakott föld ily helyeken 
hányassák le. A hosszabbi fuvar költségébe 
kerül ugyan a városnak, de megkíméli a fel 
és lerakodás idejét s most egyúttal elvégez- j 
heti a munkát, mely később kétszerannyi , 
időbe és pénzbe fog kerülni.

S. K.

A munkakör szaporítása s ezáltal a 
közvagyonosodás emelése, nem csak a kor
mány, de az egyes községek részéről is meg- 

i érdemli a gondoskodást Ily gondoskodásra 
méltó lenne nálunk a selyem-ipar meghono
sítása és pedig annál inkább, mert árvahá- 
zuuk van s az elaggott és elszegényedett 
lakosok részére is kell mielőbb ápoldát állí
tanunk, ezen gyermekek s elaggottak a se- 
lyem-termelésnél könnyű és hasznos foglal- 

| kozást nyerhetnének. Bátor vagyok azért fel- 
1 kérni a városi képviselőtestület becses figyel
mét, hogy a régibb időben epreskertül szol- 

: gált, telket, melytől az eperfák már teljeseu 
elvesztek, vagy e helyett más telket a se
lyem-termelés czéljaira fordítani s ezzel az 
iskolázó ifjúságnak is az eper-levelekhez 
könnyű hozzáférhetést engedve, a selyem- 

í  termesztéshez kedvet szerezni méltóztassék. 
A jótékony nőegylct figyelmét pedig arra 
kérném kiterjeszteni, hogy árvaháza mellett 

! selyemtermelést is folytatni s ezáltal az in
tézet jövedelmét szaporítani, a leánykáknak 
pedig kellemes időtöltést szerezni inéltoz- 
tassék. A kormány — mint értesülünk — 
gondoskodni fog íilandák felállításáról s igy 

I nem leszünk kitéve annak, hogy a termelt 
gubók nyakunkon maradjanak.

P. K.

Üzleti értesítés.
=  Ny í r e g y h á z a ,  april 1 (1. Időjárá

sunk derült napfényes, hűvös és szeles éj
szakákkal. A hét folytán kedden éjjel és 
csütörtökön egész nap esett az cső ugyany- 
nyira, hogy a melyebben fekvő utczák való
ságos álló tavakat képeznek.

Az üzletben semmiféle lényeges változás 
nem jelezhető; az árak még mindegyre szi
lárdak, s közelebbi kilátásunk sincs még azok 
csökkenésére.

— A debreczeni kertészeti egylet a 
gyökeres szólót kereső közönség iránti fi- 

! gyelemből hozatott a klosterneuburgi egylet 
iskolájából 1000 db. s á r g a  m u s k o t á l y t

és 600 db. r o p o g ó s  c . h a s s e l a s t  egv 
éves gyökeres vesszőkben; mindkettő a leg
finomabb asztali faj, s kivált a sárga mus
kotály azon felül, még termékenysége, korán 
érése, s azon tulajdonsága által is ajánlható, 
hogy bornak is nagyon jó. — A megrende
lést Tá r n á s s y  Ká r o l y  gyógyszerész ur 
elfogadja; ára darabjának fi kr. („Debr.u)

— A d o h á n y k i á 11 i t á s múlt vasárnap 
nyittatott meg Pesten a köztelken a közön
ség számára; 63 dohányminta van kiállítva 
és pedig mind kitűnő fajból. A kitüntetett 
dohánytermelők a több rendbeli jutalom sze
rint arany-, ezüst- és bronz-éremmel, — 
azonkívül f>0, 25 és 10 forinttal jutal
maztattak.

A nyíregyházi gabnacsarnokban
jegyzőkönyvileg beigtatott terményárak o. értékben.

Alsó ausztr. mérő szerint Sú
ly 

fo
nt

on
- 

ki
nt

April]

| J

IS 16.

te 73 —
B ú z a .............................. 00—00 3.25--4.70
K é ts z e re s .................... 00—00 2.60--2.70
R o z s .............................. 8 0 -8 1 2.60--2.70
Árpa, serfőzésre . . . 00—00 0.00--0.00

„ táplálékra . . 70—00 1.95--2.15
Z a b .............................. 00—00 1.80--1.85
Kukoricza . . . . . 00—00 2.45--2.50
B a b .............................. _ 2.75--3.25
Köles ......................... _ 2.40--2.50
Bükköny .................... — 3.20--3.60
M á k .............................. — 0.00--0.00
Repcze ......................... — 5.50--5.75
L enm ag ......................... — 5.50--6.75
Vörös Lóhere . . . . — 0.00--0.00
L u c z e r n a .................... — 00.0--00,0
Virágolaj, raázsánkint . — 28.—28.50
Szesz, magyar iteze — 19J4--2 0

Szathmáry-Laczkóczyné assz. a pesti nemz 
színház elsőrendű művésznője — mint vendég

Bériét n y ír e g y h á z á n  1 siim
A NAGYVENDÉGLŐ TERMÉBEN

hétfőn, april 18-án, 1870
Szathniáry Károly igazgatása alatti szín

társulat által adatik :

FENN AZ ERNYŐ
nincsen kas.

100 arany pályadijt nyert eredeti vígjáték, 
3 felvonásban, irta Szigligeti Eduárd.

S Z E M É L Y Z E T :
Donátti, ü g y v é d ................................... Berzsenyi.
Kiara, neje .........................................Szathmary L.

i Gizella ) , .__ .. ...............................Jakabné.
F.telka ) e‘l ^ ....................., . Vincze Mari.
Báró Várkövi ....................................Kuti.
Kejtei, iparlovag .............................. Szathmáry K.
Borsosne, n a g y n é n j e ..........................Sz. Krisztina.
1- 80 ) ■ .........................................Fé8Ü8.
2- ik ) ,nas .....................................Vas Gereben.

Történik Pesten, Rejtei lakásán és Donátinál.

Szathniáry Laczkóczynó asszony, mint 
1 vendég a föntjelölt szerepben ajánlja magát 

a u. érdemű közönség kegyébe.

Bérlet hirdetés. Tisztelettel értesítem a n. 
jé. közönséget, miszerint 12 előadásra bérle- 
, tét nyitok, mely a mai előadással veszi kez
detét. Bérletár: l-ső rendű számzott ülés 

1 7 frt. 2-ik rendű számzott ülés 6 frt Föld
szint 5 frt. — Bérelhetni déli 12 óráig a 
színháznál, — egyszersmind kérem a már 

! bérlett jegyek elvitetését, hogy azontúl má
sok igényeinek szolgálhassak. — A n. n. é. 
közönség tapasztalt hazafias pártolását kérve, 
magamat és társulatomat kegyökbe ajánlva, 

vagyok alázatos tisztelőjük
Szathmáry Károly színigazgató.

Napi hely árak :
l-ső rendii számzott ülés 80 kr. 2-ik rendű 
számzott ülés fiO kr. Földszint 50 kr. Kar

zat- és Gyermekjegy 20 kr 
Jegyekről előre rendelkezhetni egcsznnp a színháznál.

Kezdete pont 7 órakor.



Szerednyei és kaszonyiH EGYI BOBOK
3 akós hordókban

kapható

Fried Jakab kereskedőnél,
Pazonyi-utcza 780. sz. a.

(XXXIII) 3—2

Hirdetmény. (XXXVII) 3—2

1) A téthi szeszgyár hozzá tartozó 4 holdnyi belsőséggel
minden ott fennálló épületekkel, 8 drb igíis ökörrel, 
4 drb hantos lóval, minden szeszgyári és gazda
sági eszközökkel f. é. május 2-án a hely színén
el fog árvereztetni. — Ugyanott

2) A szeszgyár mellett fekvő 220 hold bérleti föld, mely
nek bérlete 1873-iki február végén jár le, s mely nagy
részt rozszsal, árpa-, bükköny- és luczernával vetve, s 
kolompérral ültetve van.

3) Ugyanott a Tóth községi regale-bérlet is, mely tart 1871-
diki Szt-Gyürgy napig, alhaszonbérbe kiadó.

Bővebben értekezhetni Nyiregyházáu,

Xikels/Av Mátyás és társainál.

Dusán felszerelt raktára
(ezernél több)

legfinomabb, legszebb és legújabb divatu
NEMEZ- és SZÖVET-

KALAPOKBÓL
(urak és gyermekek számára)

a t a v a s z i  id é n y r e
legolcsóbb árak mellett.

Lábbeli áruczikkek
nagy választékban

nők, urak és gyerm ekek részére 
a legkülönfélébb formákban

(bőrben és szövetben)
a legújabb divat szerint,

legjobb bel- és külföldi gyárakból hozatva
legjutányosabb árak mellett.

NAGYVÁLASZTÉKÚ LEGÚJABB
T A V A S Z I  E f i N T Ő E ,

1 napernyők, legyezők, prágai és bécsi 
gjacé-, svéd- és szarvasbór-kesztyük,

FÉR FI-IN G E K ,
o T A iu m f ia ,

gal lérok,  kézelők
nők és urak számára.

PAVLOVITS IMRE
JÖTIHEGYHÁZÁN

ajánlja diszm ü, norinbergi. gyarm at, fű
szer, porcellán és üvegáru kereskedését.

családi és üzletbeli használatra, 
kitünően elkészítve, és kimerítő használati utasí

tással ellátva, különféle rendszer szerint,
30, 35, 50. 55, 00 forintjával és feljebb.

Cseh. Porczellán-Árúlc
több mint százféle rajz- és legújabb formákban

asztal, csem ege, kávé, thea, choeolade és 
mosdó - teríték ek , virágtartók és cserepek, 
fényttzési czikkck porczcllánból és üvegből, 

és végre asztaltcritékck üvegből
a legújabb köszörülést minták szerint.

Mindennemű

YETEMMYMAGYAK,
franczia luczerna-, steier lóhere-, í 
burgundi répa, muhar- és ákászmag.

TERMENYZSAKOK
nagymennyiségben gyári árakon.

Bel- és külföldi

Á SV Á N Y V IZ E K :
1870-ilci töltés.

Legfinomabb
ezukor, kávé, thea, rlium, sajt,

CSEIHIEGICZIKKIK
FŰ SZER s FEST ÉK ÁR Ú K .

Pipere, uti, dohányzási és
VADÁSZATI CZIKKEK/;

Lefauehetix-revolverek, vadász- 
fegyverek és pisztolyok, 

HÁZI- és KONYHA-ESZKÖZÖK 
aranyrámáju- és pipere-tükrök, bojtok, 
ablakráinúk, szőnyegek, köpoladák, lám
pák, gyerniekágyak, bölcsök, vasbútorok

nagy választékban.
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A nyiregyházi Sóstó
május elsőjén megnyittatik. Sokkal ismertebb fürdőnknek gyógyhatású, semhogy 
azt hosszasan ajánlanunk kellene.

A lakszobák száma ezidén ismét szaporittatott és pedig a szerényebb 
anyagi helyzetű közönség részére oksóbbszerü szobákkal, a sétány nagyobbittatott 
és szépittetett. I j vendéglős fogadtatott fel, ki a vendégek lehető legjobb  
ellátásáról gondoskodni fog, és ki, reméljük, nem fog semminemű panaszra
okot szolgáltatni. Berti jeles zenekara háromszor hetenkint fogja a közönséget 
mulattatni. Társas összejövetelek alkalmilag többször rendeztetnek. A társulati el
nök, a fürdöorvos és fürdőfelügyelő mindent el fognak követni, hogy a közönség 
méltányos igényei kielégittessenek.

A nyiregyházi sóstói fürdő-társulat(X X X IX i 2
választmánya.

Felelős szerkesztő : Dobay Sándor. Nyíregyházán, 1870. Nyomatta és kiadja Mobay Sándor.




